
 

HOTĂRÂREA Nr. 14/2019 
 

privind aprobarea transformarii postului de Referent Cămin Cultural cu normă 
întreagă in Referent Cămin Cultural cu jumătate de normă, in cadrul aparatului de 

specialitate al primarului com. Rafaila, jud. Vaslui 
având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul compartimentului de resort precum 

şi rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate; 
 in conformitate cu: 

 - prevederile art. 17 alin. (1), alin. (3) lit. „l” si alin. (5), art. 35 alin. (1), art. 41 alin. (1) si alin. 
(3) lit. „f” din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 - prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 
 - prevederile art. 1 din H. G. nr. 937/2018 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe 
tara garantat in plata; 
 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica locala, 
republicata; 
 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „a” si alin. (3) lit. „b”, art. 46 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

              Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. Se aprobă transformarea postului de Referent Cămin Cultural cu normă întreagă în 
Referent Cămin Cultural cu jumătate de normă, in cadrul aparatului de specialitate al primarului com. 
Rafaila, jud. Vaslui. 
 Art. 2. Pe data prezentei, se modifica si se aproba Organigrama si Statul de functii pentru 
personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei şi din cadrul instituţiilor 
subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui, conform anexelor nr. 1 si nr. 2, care fac parte 
integrantă  din prezenta hotărâre.  
 Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, 
judeţul Vaslui.   
 Art. 4. Cate un exemplar al prezentei hotărâri va fi comunicata primarului com. Rafaila, 
Institutiei Prefectului - jud. Vaslui si persoanei vizate la art. 1 din prezenta.          
                                                 
                                                                                      Rafaila, 28 februarie 2019 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
         Bîrgău Vasile                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                           Secretarul comunei Rafaila, 

                                 p. Voicu Victoriţa        

Adoptata in sedinta ordinara din data de 28 februarie 2019. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 10 consilieri cu drept de vot. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
e-mail: primrafaila@yahoo.com   

 
 
 



 
 
 
 
   
Presedinte de sedinta,                                                                                                                                                                                                           CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                                                                                                                                        Secretarul comunei Rafaila,          
Birgau Vasile                                                                                                                                                                                                         p.Voicu Victoriţa 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  VASLUI                              ANEXA Nr. 1 
COMUNA  RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                                      la Hotărârea nr. 14/28.02.2019 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
   
  
 
 
  
    
   
 

7 

COMPARTIMENT 
Agricultură, fond 
funciar şi registrul 

agricol 
 

1 consilier, I/S//5 
1 referent, III/M/P 

 

COMPARTIMENT
Stare civilă, 

asistenţă socială şi 
autoritate tutelară 

 

   1 inspector, I/A/2
1 consilier, I/A/4 

 

COMPARTIMENT 
Buget, contabilitate, 

impozite şi taxe 
 

 1 expert I/A/3 
 1 inspector, I/S/5 
 1 casier/1/3 

 

COMPARTIMENT
Administrativ - 

gospodaresc 
 

1 şofer, I 
1 sofer  -    

microbuz I 
1 paznic D 

PRIMAR

SECRETAR VICEPRIMAR

CONSILIUL  LOCAL

1 

1
1

11

COMPARTIMENT 
      RECL – PAPI 
 
 1 Inspector de   
specialitate 
(Manager IT), I 
 1 Referent 
(Administrator IT) 
II

CABINET 
PRIMAR 

 

1 consilier 
personal primar 
IA/2 

SERVICIU CULTURĂ 
1 referent, I 
(1/2 norma) 

SERVICIU VOLUNTAR 
SITUAŢII URGENŢĂ 
1 Şef serviciu/2  

1 1

2 2 2 3 1 1
COMPARTIMENT 

SERVICIUL PUBLIC DE GOSPODARIRE  
COMUNALA 

 
1 sofer I/2 
3 sofer I 
1 muncitor necalificat I/0 
2 muncitor necalificat I 



 
 
 
R O M Â N I A                                   ANEXA Nr. 2 
JUDEŢUL VASLUI                          la Hotărârea nr. 14/28.02.2019 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

STAT DE FUNCŢII 
 
 

al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila şi din 
cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui  

 
 

Nr. 
crt. 

COMPARTIMENTE 
FUNCŢII 

Clasa 
Grad 

Profesional 
Gradatia

Nivel 
studii 

Total 

 
Nr. posturi din 

care: 
 

FDP FP FC 

1. Primar - - - S 1 
1 

- - 

2. Viceprimar - - - M 1 
1 

- - 

3. 
Secretar 

(VACANT) 
- - - S 1 - 1 - 

4. 
Consilier 

(ing. agronom) 
I superior 5 S 1 - 1 - 

5. 
Expert  

(contabil 
I asistent 3 S 1 - 1 - 

6. 
Inspector  

(operator rol) 
I superior 5 S  1 - 1 - 

7. 
Inspector 

(asistent social) 
 

I asistent 2 S 1 - 1 - 

8. 
Consilier 

(stare civilă) 
I asistent 4 S 1 - 1 - 

9. 
Referent 

(agent agricol) 
VACANT 

III principal - M 1 - 1 - 

10. 
Inspector de specialitate 
 (Manager IT) VACANT 

- I - S  1 - - 1 

11. 
Referent 

(Administrator IT) 
VACANT 

- II - M 1 - - 1 

12. Casier - I 3 M 1 - - 1 

13. Şofer - VACANT - I - G;M 1 - - 1 

14. 
Şef formaţie pompieri 

(SVSU) 
- - 2 M 1 - - 1 

15. 
Referent 

(Camin cultural) – 

½ NORMÃ 
- I 2 M 1 - - 1 

16. 
Sofer microbuz - 

VACANT 
- I - M/G 1 - - 1 



17. 
Consilier personal 

primar  
- IA 2 M 1 - - 1 

18. Paznic  D 4 G/M 1 - - 1 

TOTAL    = - 
 
- 
 

- - 18 2 7 9 

     
 
 
 
 
 
 
 

STAT DE FUNCTII PENTRU PERSONALUL SERVICIULUI PUBLIC DE 
GOSPODARIRE COMUNALA - RAFAILA, JUDETUL VASLUI 

 
 
 
 
 
 

SEF SERVICIU            – 1 POST  
(VICEPRIMARUL COMUNEI)                                           
SOFER                                                                                              – 4 

POSTURI -  
MUNCITOR NECALIFICAT                – 3 

POSTURI -                                                                       
 

 
 

           Preşedinte de şedinţa, 

                     Bîrgău Vasile                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 

                     p. Voicu Victoriţa      

 


	H.C.L.14. Transformare post Camin Cultural
	H.C.L.14.ANEXA 1organigrama.
	H.C.L.14.ANEXA 2.

